
PKS 2023

Vorstellung der Polizeilichen Kriminalstatistik 2023

für den Landkreis Ammerland



PKS 2023

Landkreis Ammerland 

Bevölkerung 128.253 Einwohner (*126.475)

davon 22.388 Minderjährige 

30.557 Senioren > 65 Jahre 

10.345 Nichtdeutsche 

Häufigkeitsziffer 3.938 Taten auf 100.000 Einwohner

Fläche  ca. 730,6 qkm
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Quellen: Landesamt für Statistik Niedersachsen

(© LSN, Hannover 2023)  

(*) Vorjahr
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Veränderung in den                 

PKS – Hauptdeliktsgruppen

2022 - 2023

2022 2023 Diff % 2022 2023 Diff

0 1 1 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%

144 200 56 38,89% 93,06% 92,00% -1,14%

701 862 161 22,97% 90,87% 90,84% -0,03%

1.534 1.662 128 8,34% 33,83% 31,53% -6,80%

737 918 181 24,56% 79,10% 81,37% 2,87%

1.033 985 -48 -4,65% 57,99% 59,99% 3,45%

285 423 138 48,42% 88,77% 88,18% -0,66%

4.434 5.051 617 13,92% 61,46% 63,24% 2,90%

Strafrechtliche Nebengesetze

Entwicklung der Gesamtkriminalität

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung

Roheitsdelikte u. Straftaten gegen die persönliche Freiheit

Diebstahlsdelikte gesamt

Vermögens- und Fälschungsdelikte

Sonstige Straftatbestände

Fallzahlen Aufklärungsquoten

Hauptgruppen der PKS

Straftaten gegen das Leben
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Veränderung     

in %

Polizeidirektion 

Oldenburg
2982 2909 3356 3502 3764 3898 3928 4995 27,16%

PI OL-

Stadt/Ammerland
364 410 479 574 571 535 499 641 28,46%

Stadt Oldenburg 266 304 369 434 410 378 367 453 23,43%

LK Ammerland 98 106 110 140 161 157 132 188 42,42%

Sonderauswertung "Häusliche Gewalt"
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Tatverdächtigenstruktur

Gesamt in % Gesamt Erwachsene Heranw. Jgdl. Kinder

2017 4818 2999 62,25% 2454 1829 284 279 62

2018 4782 3045 63,68% 2285 1728 266 235 56

2019 4630 2827 61,06% 2369 1732 289 246 102

2020 4240 2634 62,12% 2122 1613 226 213 70

2021 4121 2491 60,45% 2034 1588 197 194 55

2022 4434 2725 61,46% 2152 1608 171 237 136

2023 5051 3194 63,24% 2398 1825 200 275 98

Jahr Fälle Gesamt
aufgeklärt Tatverdächtige

Jahr TV gesamt TV deutsche 
TV 

nichtdeutsche 
%Anteil TV Dt. %Anteil TV Ndt.

2017 2454 2075 379 84,56% 15,44%

2018 2285 1916 369 83,85% 16,15%

2019 2369 1927 442 81,34% 18,66%

2020 2122 1729 391 81,48% 18,43%

2021 2034 1647 387 80,97% 19,03%

2022 2152 1678 474 77,97% 22,03%

2023 2398 1848 550 77,06% 22,94%

Der Anteil der Kinder und Jugendlichen an der Gesamtzahl der Tatverdächtigen liegt im Jahr 2023 bei 15,55 %. 

Jahr TV gesamt
Hartdrogen 

konsumenten
in % Alkoholeinfluss in %

2017 2454 135 5,50% 321 13,08%

2018 2285 104 4,55% 282 12,34%

2019 2369 116 4,90% 296 12,49%

2020 2122 102 4,81% 194 9,14%

2021 2034 97 4,77% 186 9,14%

2022 2152 81 3,76% 231 10,73%

2023 2398 135 5,63% 242 10,09%
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